
Муниципальное учреждение Степновского муниципального округа 

Ставропольского края "Центр бухгалтерского учета и хозяйственной 

деятельности" 

 

Номер документа Дата составления 

36-о 30.09.2024г. 

Приказ 

о внесении изменений в Единую учетную политику при централизации 

бюджетного (бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового 

учета.  
В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, Приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н, федеральными стандартами бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора, Письмом Минфина России от 30.10.2019 N 02-

06-10/83609,  Постановлением  администрации Степновского муниципального округа 

Ставропольского края от 10.12.2020г. № 4 «Об организации  централизованного бюджетного 

(бухгалтерского ) учета,  Письмом Минфина от 13.08.2021 № 02-06-10/66365: 

1. Внести изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного 

(бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную 

приказом руководителя от 31.12.2020г. № 63-о, с учетом ранее внесенных изменений, 

утвержденных приказами руководителя от 11.10.2021г. № 55-о, от 30.12.21г. № 77-о, от 

26.12.22г. № 50-о, от 28.02.23г. № 19-о, от 09.08.23г. № 38-о, от 23.12.2023г. № 54-о,                   

№ 32-о от 15.08.2024г. согласно приложениям 1 к настоящему приказу. 

2.  Внесенные изменения согласно приложению 1 при формировании объектов учета с 

01.01.2024г. 

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте администрации Степновского 

муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера МУ «ЦБУХД» 

        Е. Д. Геращенко.  

    

 

Директор МУ «ЦБУХД»                  _______________                       С. Ф. Малашонок 

                                                                                 (подпись) 

 

С приказом ознакомлена:                  _______________                      Е. Д. Геращенко 

                                                                   (подпись) 

«30» сентября 2024г. 
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Приложение 1 

к приказу от 30.09.2024 № 36- о 

Изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного (бухгалтерского) 

учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную приказами руководителя от 

31.12.2020 № 63-о, от 01.11.2021г. № 55-0, от 30.12.21г. № 77-о, от 26.12.2022г. № 50-о,  

№ 19-о от 28.02.2023г., № 38-о от 09.08.2023г., № 54-о от 23.12.2023г. № 32-о от 15.08.2024г. 

1. Внести изменения в пункт 11 раздела 1 «Организационные положения» и изложить в следующей 

редакции: 

         11. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни использовать  

унифицированные формы первичных учетных документов: 

- утвержденные Приказом Минфина России № 52н; 

- унифицированные формы, утвержденные Приказом Минфина России № 61н; 

- формы документов, утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной 

власти и приказами профильных министерств (при их отсутствии в Приказе Минфина России № 

52н,61н); 

- унифицированные формы Приказа № 52н содержащие дополнительные реквизиты в целях 

обеспечения полноты отражения в учете и получения дополнительной информации для 

бухгалтерского учета. 

- формы, самостоятельно разработанные. (Приложение № 16 к Единой учетной политике). 
(Основание: ч.  2, 4 ст.  9 Закона № 402-ФЗ, п.  25 СГС «Концептуальные основы», п.  9 СГС 

"Учетная политика") 

2. Внести изменения в пункт 12 раздела 1 «Организационные положения» и добавить абзацем 

нижеуказанного содержания: 

         В связи с обязательным для всех учреждений применением электронных первичных учетных 

документов, утвержденных Приказом № 61н, но отсутствием технической возможности с 01.01.24г. 

данные формы формируются на бумажном носителе.  

          В рамках реализации положений приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

15.04.2021 № 61н переход на использование унифицированных форм электронных первичных 

учетных документов будет осуществлен по мере организационно-технической готовности со стороны 

централизованной бухгалтерии и субъектов централизованной бухгалтерии и будет завершен к 

01.09.2024г. 
(Основание: ч.  2, 4 ст.  9 Закона № 402-ФЗ п. 9 СГС «Учетная политика», п. 22 СГС «Концептуальные 

основы») 

        В соответствии с приказом 61н в тексте учетной политики и ее приложениях внести изменения в 

части применяемых форм, утвержденных Приказом 61н согласно таблице, отраженной ниже: 

 Включаемые в текст учетной 

политики и ее приложения 

унифицированные формы (приказ 

61н) 

Примечание 

Акт о приеме-передаче 

нефинансовых активов (ф. 0510448) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно для отражения 

в учете объектов нематериальных активов, переданных 

(полученных) для проведения модернизации., а также 

необходимо закрепить применение формы для отражения 

материальных запасов, полученных в результате частичной 

ликвидации, ремонтов, ликвидации (демонтажа, 

утилизации) основных средств  

Накладная на внутреннее 

перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510450) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Требование-накладная (ф. 0510451) С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Акт приемки товаров, работ, услуг 

(ф. 0510452) 

С 01.01.2024 года применение формы обязательно.  

 

 

Извещение о трансферте, 

передаваемом с условием                     

(ф. 0510453) 

С 01.01 2024 года применение формы обязательно.  

Заявка-обоснование закупки 

товаров, работ, услуг малого объема 

С 01.01.2024 года применение формы обязательно.  
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через подотчетное лицо (ф. 0510521) 

Акт о списании объектов 

нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств)                       

(ф. 0510454) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Акт о списании транспортного 

средства (ф. 0510456) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Накладная на отпуск материальных 

ценностей на сторону (ф. 0510458) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Акт о списании материальных 

запасов (ф. 0510460) 

С 01.01.2024 необходимо применять новую форму Акта о 

списании материальных запасов.  

Акт о списании бланков строгой 

отчетности (ф. 0510461) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Акт о результатах инвентаризации 

(ф. 0510463) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Карточка учета капитальных 

вложений (ф. 0509211) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Карточка учета права пользования 

нефинансовым активом (ф. 0509214) 

С 01.01.2024 применение формы обязательно.  

Инвентарная карточка учета 

нефинансовых активов                        

(ф. 0509215) 

С 01.01.2024 необходимо применять новую форму 

Инвентарной карточки учета нефинансовых активов.  

Инвентарная карточка группового 

учета нефинансовых активов (ф. 

0509216) 

С 01.01.2024 необходимо применять новую форму 

Инвентарной карточки группового учета нефинансовых 

активов.  

           В соответствии с приказом 61н в тексте учетной политики и ее приложениях внести изменения 

и исключить формы, которые не применяются : 

Устаревшие унифицированные 

формы, исключаемые из текста 

учетной политики и ее приложений 

Примечание 

Акт о списании мягкого и 

хозяйственного инвентаря                  

(ф. 0504143) 

С 01.01.2024 данную форму не применяем. Списание 

нефинансовых активов предусмотрено другими 

обязательными для применения формами первичных 

документов 

Акт о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов                      

(ф. 0504101) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448).  

Накладная на внутреннее 

перемещение объектов нефинан-

совых активов (ф. 0504102) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - 

Накладная на внутреннее перемещение объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510450).  

Акт о списании объектов 

нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств)                           

(ф. 0504104) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

списании объектов нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств) (ф. 0510454).  

Акт о списании транспортного 

средства (ф. 0504105) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

списании транспортного средства (ф. 0510456).  

Требование-накладная 

 (ф. 0504204) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - 

Требование-накладная (ф. 0510451).  

Акт о списании материальных 

запасов (ф. 0504230) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

списании материальных запасов (ф. 0510460).  

Акт о списании бланков строгой 

отчетности (ф. 0504816) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461 

Акт о результатах инвентаризации 

(ф. 0504835) 

С 01.01.2024 обязательно применяется новая форма - Акт о 

результатах инвентаризации (ф. 0510463).  

 

3. Внести изменения в раздел 2 «Нефинансовые активы» и дополнить п.2.16 нижеуказанного 

содержания: 
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        2.16. Отражать в учете, в случае изменения условий использования объекта имущества операцию 

по перемещению НФА – реклассификация. В зависимости от обстоятельств реклассификация 

предполагает перемещение:  

а) перемещение объекта НФА в иную группу учета: 

- перемещение из группы (вида) основных средств в иную группу (вид) основных  средств  в  случае,  

когда  перемещение  обусловлено  изменениями характеристик объекта согласно изменившимся 

условиям его использования, в том числе при отнесении (исключении) данных объектов к (из) 

категории особо  ценного  движимого  имущества,  недвижимого  имущества.  Для отражения в учете 

операций по перемещению применять счет 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами»; 

- перемещение в иную группу (вид) материальных запасов осуществляется в случае изменения их 

целевого (функционального) назначения (т.е. исходя из новых условий их использования 

учреждением). Операции по перемещению отражать в учете прямой проводкой, как по дебету, так и 

по кредиту счета 105 00 «Материальные запасы», но с изменением 24-26 разряда номера счета (кода 

подстатьи КОСГУ статьи 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»). Данное перемещение 

не приводит к изменению стоимости имущества, выбытию его с балансового учета и изменению 

синтетического счета учета. Перемещение предусматривает изменение аналитической составляющей 

номера счета синтетического учета НФА: кода группы (22 разряд номера счета) и (или) кода вида (23 

разряд номера счета) основных средств или материальных запасов. 

б) перемещение объекта НФА в иную категорию объектов учета: 

 - перемещение применяется в том случае, когда при неизменных полезных свойствах объекта НФА 

меняется его целевая функция в деятельности учреждения, в частности перевод основных средств в 

состав запасов или наоборот.  При перемещении в иную категорию объектов учета не происходит 

выбытия имущества с балансового учета, а изменяется номер счета синтетического учета и 

отражаются операции по перемещению в учете по аналогии с операциями по перемещению объектов 

НФА в иную группу - с применением счета 0 401 10 172. 

            Основанием для операции реклассификации является решение комиссии учреждения по 

поступлению и выбытию активов, подтверждающее изменение условий использования объектов 

нефинансовых активов 
(Основание: п. 13 СГС «Основные средства», п. 27 СГС «Запасы») 

4. Внести изменения в раздел 3 «Основные средства» и дополнить пунктом 44 нижеуказанного 

содержания: 

     44. Автомобильная дорога обладает признаками недвижимого имущества и представляет собой 

сложный инвентарный объект, состоящий из земельных участков в границах полосы отвода дороги и 

рас   положенных на них или под ними конструктивных элементов (дорожное полотно, дорожное 

покрытие  и  подобные  элементы),  а  также  дорожных  сооружений,  являющихся  его технологи-

ческой частью, -  защитные  дорожные  сооружения,  искусственные  дорожные  сооружения,  

производственные объекты,  элементы  обустройства  автомобильных  дорог. 

         Автомобильная дорога в установленных границах включает земляное полотно с укреплениями, 

верхнее покрытие и обстановку дороги, другие относящиеся к дороге сооружения - ограждения, 

сходы, водосливы, кюветы, мосты длиной не более 10 м, при этом на основании п. 45 Инструкции             

№ 157н, обстановка дороги (технические средства организации дорожного  движения,  в  том  числе  

дорожные  знаки,  ограждение,  разметка,  направляющие  устройства, светофоры,  системы  

автоматизированного  управления  движением,  сети  освещения,  озеленение  и  малые 

архитектурные  формы)  учитывается  в  составе  дороги,  если  иное  не  установлено  порядком  

ведения реестра имущества соответствующего публично-правового образования. 

       Государственная регистрация является обязательным условием для постановки автомобильных 

дорог на баланс учреждения и учета их в составе основных средств на счете 0 101 13 000 

"Сооружения- недвижимое имущество учреждения" 
Основание: (п. 36 Инструкции № 157н, п. 5 Инструкции № 162н) 

        При отсутствии зарегистрированного права оперативного управления за учреждением 

автомобильные дороги отражаются в учете уполномоченного органа госвласти, в составе 

недвижимого имущества казны на счете 0 108 51 000 "Недвижимое имущество, составляющее казну". 

       До регистрации соответствующего права на указанное имущество на счете 0 106 00 000 

"Вложения в нефинансовые активы" отражается сумма произведенных капитальных вложений в 

объеме фактических затрат учреждения в объект нефинансовых активов. 

       До возникновения права оперативного управления автомобильная дорога подлежит учету на 

забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование» по стоимости, указанной 

(определенной) передающей стороной (собственником). При этом эксплуатационные расходы, 

связанные с содержанием данного имущества в период прохождения госрегистрации, признаются 

расходами учреждения текущего финансового года. После завершения регистрации права 



оперативного управления и принятия автомобильной дороги к бюджетному учету ее стоимость 

списывается с забалансового счета 01. 

        Передача (получение)  объектов основных  средств  между  учреждениями  и  организациями,  

созданными  на  базе  государственного (муниципального)  имущества,  в  связи  с  прекращением 

(закреплением)  имущественных  прав (в  том числе  права  оперативного  управления)  

осуществляется  по  балансовой (фактической)  стоимости объектов  учета  с  одновременной  

передачей (принятием  к  учету)  в  случае  наличия  суммы,  начисленной на  объект  амортизации,  

которая отражается  на  счете 0 104 13 000 "Амортизация  сооружений - недвижимого имущества 

учреждения" 
   Основание: (п. 29 Инструкции № 157н, п. 18 Инструкции № 162н) 

 

5. Внести изменения в раздел 11. «Финансовый результат» в п.11 и изложить его в следующей 

редакции: 

              11. Как расходы будущих периодов учитывать расходы на:  

- страхование имущества, гражданской ответственности; 

- выплату отпускных; 

- приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами срок полезного 

использования которых составляет не более 12 месяцев, но распространяется на два финансовых 

года; 

- плату за сертификат ключа электронной цифровой подписи, срок действия которого 

распространяется на следующий финансовый год (годы); 

- затраты на приобретение периодических изданий, с последующим отнесением их на финансовый 

результат текущего года ежемесячно в течение срока действия договора на основании 

подтверждающих документов, полученных от исполнителя; 

- иные аналогичные факты хозяйственной жизни. 
(Основание: п. 302 Инструкции № 157н) 

 

 

 


